(2) De su oficio. Nam poena est depositio tam in prelato male alienante, quam in clerico injuste se subcribente, ut in iuribus, de quibus supra, & in cap. quod sicut, §. fin. de electione.

(3) Descomulgatio. Adde dict. cap. si quis presbyterorum.

(4) Comengado. In cap. si quis presbyterorum, dicit celeriter ratione sibi prospexerit, & declarat Host. eod. tit. in summ. celerem intelligas restitutionem post interpellationem Ecclesie sine mora: sicut enim possessor, qui facultatem habet rei restituendae, videtur in mora, si interpellatus congruo loco, & tempore non restituit: sic dicas in alienatore, tu tene menti istam legem, que ante litem contestationem dicit factum esse celeriter, & facit leg. si in insulam, ff. de verb. oblig.

(5) Estas penas. Ergo, & poenam dispositionis evitabant, & ita tenuit Host. eod. tit. in summ. §. & que si pena male alienantis, gloss. tamen in c. quod sicut, de elect. in verb. si fuerit, tenet contrarium, ubi text. videtur probare, quod sit necesse, quod gratiose ad evitandam dictam poenam cum alienatore dispenseretur, & istam gloss. approbat Host. Joan. Andr. Abb. & alii moderniores, in dict. cap. quod sicut, & in cap. si quis presbyterorum, & gloss. in cap. Apostolicos 12. quast. 2. primam tamen opinionem tenet gloss. in cap. 1. 17. quast. 4. Tancre. Vincen. Philippus & Gofred. in dict. cap. quod sicut, & hanc sequitur ista lex Partitarum.

(6) Comprasse. Adde leg. jubemus, §. sanè, C. de sacros. Eccles. §. 10. quast. 2. cap. hoc jus porrectum, & in authent. qui rei, C. de sacros. Eccles.

(7) Mas contra aquel que gela vendio. Ergo, & si sit emptor male fidei, habet recursum ad pretium contra alienantem, secundum istam legem, quod patet ex eo, quod superius dixit, Sabiendo que era de la Eglefia, &c. & sequitur in hoc ista l. opinionem gloss. in authent. qui rei, C. de sacros. Eccles. quam ibi etiam tenet Cinus & Bald. & tenet etiam gloss. in cap. hoc jus, vers. qui vero 10. quast. 2. Anton. de Brut. in cap. ad audientiam, de rebus Eccles. non alienant. Hostien. in summ. eod. tit. §. & que si pena male recipientis, contrariam opinionem: imò, quod neque pretium repetat a prelato male alienante, quando fuit emptor male fidei, tenet gloss. in cap. vulterrane 12. quast. 2. & gloss. in dict. leg. jubemus, §. sanè, C. de sacros. Eccles. & in authent. de non alienant. & emphyt. §. si quis igitur, colum. 2. & in leg. quemad-

peños, o para en sus dias, en la manera que es llamada Emphyteosif.

L E Y XII.

Que la Eglefia puede demandar sus cosas, a los que las enagenan, o a quien las fallare.

Escogencia tiene la Eglefia en demandar sus cosas, que fueren enajenadas sin derecho, al que fuere tenedor (1) dellas, o al que las enajeno, (2) o a qual mas quisiere dellas; e si cobrar la cosa del vno, o el precio, o el menoscabo della, non la puede despues demandar al otro. (3) Pero si non la pudiesse auer toda del vno, lo que fincasse, (4) puedelo demandar al otro: e si non tollesse la Eglefia al Perlado que enajenara aquella heredad, bien puede el mismo (5) demandarla a aquel a quien la ouiesse enajenado, non por razon de si mismo, mas por razon de su Eglefia; e el otro non puede poner defension ante si, que non deue responder, diziendo que el gela dio, o vendio: esto, porque la Eglefia non deue recebir daño, por maldad de su Perlado. Pero si aquel Perlado ouiere alguna cosa fuya, o rentas, apartadas de la Eglefia, deuele aprmiar el Judgador, a que le entregue el precio (6) que le tomo,

modum, C. de agri. & cens. lib. 11. Bart. in dict. authent. qui rei, & plerique alii Doct. relati a Joan. de Imol. in dict. cap. ad audientiam, col. 3. & 4. ubi gloss. & dicit ibi Imol. quod Canonista pro majori parte communiter tenent istam partem, unde dicit, quod difficile esset saltem in foro Ecclesiastico obtinere in practica contra hanc opinionem: ipsi tamen placet prima opinio respectu pretii, quod emptor dedit: non vero respectu alterius interesse, pro quo vellet agere contra alienantem, opinionem tamen, quod neque agat ad pretium emptor male fidei, tenet Abb. in cap. si quis presbyterorum, de reb. Eccles. non alienant. in fin. tene ergo menti istam leg. Partitar. in hac veritate opinionem.

(8) Por donadio. Concordat cum authent. qui rei, C. de sacros. Eccles.

(9) Esto mismo seria. Vide in dict. authent. qui rei, & dic. ut ibi.

L E X XII.

Est in Ecclesie electione agere pro re illicitè alienata, & interesse contra alienantem, vel contra possessorem, & si ab uno recuperat, liberatur alter, & si partem tamen recuperat ab uno, agat contra alterum pro residuo: item Prelatus, qui illicitè alienavit, revocare potest alienationem, & agere contra possessorem, nomine Ecclesie suæ coeget tamen ipse restituere pretium, & meliorationis extimationem. Hoc dicit.

(1) Tenedor. Ut in dict. cap. si quis presbyterorum, eod. tit. §. 16. quast. 7. cap. filii ac negotibus, leg. jubemus 2. §. fin. C. de sacros. Eccles.

(2) O al que las enajeno. Adde cap. Apostolicos 12. quast. 2. & leg. fin. C. si tutor, vel cura. Host. in summ. de reb. Eccles. non alienant. §. an rei alienata, vers. Eccles. autem, gloss. in dict. cap. si quis presbyterorum, eod. tit.

(3) Al otro. Prosequitur dict. gloss. in dict. cap. si quis presbyterorum, & Host. ubi supra.

(4) Lo que fincasse. Prosequitur dict. Host. ubi supra, ubi, & vult procedere, & si componat cum uno.

(5) El mismo. Concor. c. si quis presbyterorum, & ibi gloss. verb. prospexerint, eod. tit. etiam si iurasset, ut ibi per gloss.

(6) El precio. Vide supra eod. leg. proxima, in gloss. antepenult. & si esset emptor bonæ fidei, & alienator non esset solvendo, possit agere contra Ecclesiam, quatenus ex illo pretio facta est locupletior. Abb. in dict. cap. si quis presbyterorum, in fin.

mo, por aquella heredad que le vendio, e demas la otra mejoría, (7) que ouiesse fecho en la heredad.

TITULO XV.

Del Derecho del Patronado.

Ll. del tit. 6. lib. 1. Recop.

Natura, e razon mueve a los omes para amar las cosas que fazen, e para guardarlas quanto pueden, que se mejoren, e non se menoscaben: así como el padre que ama a su fijo, e puna de guardarlo, porque biua en buen estado, e el que planta algun arbol, que lo riega, porque aya fruto del, de que se sirua. Esto mismo acaesce en todas las cosas, que fazen, o crian los omes, ca les son así como en manera de fijos: e porende las criaturas que han en su entendimiento de razon, deuen amar, e honrrar, e seruir a los que las fizieron, o las criaron, o de quien recibieron bien fecho. Onde por esta razon el que haze la Eglefia, deue amarla, e honrrarla, como cosa que el fizo a feruicio de Dios: e otrouo la Eglefia deue amar a el, e honrrarle, e reconocerle así como a Padre. E pues que en el Titulo ante deste fablamos, como deuen ser guardadas las cosas de la Eglefia, e que non deuen ser enajenadas, nin mal metidas, si non por razones ciertas; conuiene que digamos en este, del derecho

Partida I.

(7) Mejoría. Intellige, quando esset emptor bonæ fidei: nam si esset male fidei, tantum possit ab alienante consequi pretium, non aliud interesse, ut dixi supra leg. proxima, & vide, quod habetur in leg. 41. & 43. tit. 28. 3. Partit.

TITULUS XV. DE JURE PATRONATUS.

L E X I.

Patronus dicitur quasi pater oneris: quia Ecclesie onera sustinet: & acquiritur jus patronatus fundacione, constructione, & dotacione: & consequitur patronus jus honorificum, utile, & onerosum. presentat patronus clericum, vacante Ecclesia, nisi sit Ecclesia cathedralis, vel conventualis: in qua talis Ecclesie capitulum eligit Prelatum: & patrono presentabit electum, ut sibi placeat: non vero eliget eum ipse patronus Ecclesie conventualis: nisi a Papa sibi ex privilegio sit concessum: quod privilegium Papa possit concedere etiam non patrono. Et si consuetudo sit, quod Patronus adfit electioni, vel quod invitetur ad eam, servanda est consuetudo: & si a Papa non sit concessum. Item precedit patronus in processione, & sessione. Hoc dicit.

(1) Padre de carga. Id est pater oneris, & est optima etymologia. Innoc. & alii in rubric. eod. tit. dicunt, quod ideo patronus sic vocatur: quia sicut pater filium, ita patronus rem, id est Ecclesiam de non esse, deducit ad esse.

(2) Derecho, o poder. Diffinitionem Gofred. eod. tit. in summ. sequitur hic detracto verbo diffinitionis Gofred. cum dicebat ante consecrationem: diffinit enim Gofred. jus patronatus, est auctoritas, vel potestas promittens ex beneficiis ante consecrationem Ecclesie prolatis, & rectè, lex ista detraxit illud verbum, quia etiam post consecrationem istud jus potest acquiri, ut

cho que han de las Eglefias, aquellos que las fazen de nuevo, que son dichos Patronos. E primeramente mostraremos, que quiere dezir Patron. E que cosa es Patronado. E por quales cosas se gana. E que derecho ha el Patron en la Eglefia. E si alguno puiere Clerigo en la Eglefia, non lo presentando el Patron, si la deue auer, o non. E en quantas maneras puede passar el derecho del Patronado de vno a otro. E que deuen fazer quando son muchos Patronos en vna Eglefia, e non se acuerdan en presentar Clerigo. E fasta quanto tiempo lo pueden presentar, despues que la Eglefia vacare.

L E Y I.

Que quiere dezir Patron, e Patronado, e por que se gana, e que derecho ha el Patron en la Eglefia.

Patronus in latin, tanto quiere dezir en romance, como padre de carga. (1) ca así como el padre del ome, es encargado de fazienda del fijo, en criarlo, e en guardarlo, e en bufcalle todo el bien que pudiere; así el que fiziere la Eglefia, es tenuto de sufrir la carga della, abundandola de todas las cosas, que fueren menester quando la haze, e amparandola despues que fuere fecha. E Patronado es derecho, o poder, (2) que ganan en la Eglefia, por bienes que fazen, los que son Patronos della, e este derecho gana ome por tres cosas. (3)

Ll 2

La

declarat Abb. in cap. 1. eodem tit. Joan. And. & sequentes Doct. communiter in rubric. hujus tit. posuerunt latiore diffinitionem, scilicet, quod jus patronatus est jus honorificum, & onerosum, & utile alicui in Ecclesia competens, pro eo, quod de diocetani consensu illam fundavit, dotavit, vel construxit ipse, vel is à quo iustam causam habet, & singula verba hujus diffinitionis, declarat Abb. in dict. rubric. & Roeb. in suo tract. de jure patronat. per totum, qui addidit diffinitioni, solus, vel alio concurrente.

(3) Tres cosas. Ortum habet hæc lex à notatis per gloss. in cap. pia mentis 16. quast. 7. Autem quilibet istarum causarum sufficit ad acquirendum jus patronatus Ecclesie: Videtur dicendum, quod non: quia fundatio, constructio, & dotatio debent copulativè intervenire, vel per vnam personam, vel per plures ad hoc, ut jus patronatus inesse deducatur, & acquiratur, secundum Abb. qui ita declarat consil. 106. incipit, prius juxta ordinem, colum. 1. in fin. volum. 2. per gloss. in cap. quicunque 2. quast. 7. ubi, quod si quis modicam dotem conferat Ecclesie, non est patronus: ergo minus erit, si nullam dotem conferat: sed solum fundet, vel construat, & idem Abb. in cap. audientiam 1. 3. notabil. de Eccles. edificand. contrarium tenet Cardin. consil. 122. & contrarium sentit Abb. consil. 59. incipit, quidam D. Jacob. colum. 1. possunt hæc concordari, secundum Rochum in tract. de jur. patronat. ebart. 1. col. 2. quod scilicet anuum ex istis sufficit, altero scilicet supplet, ita quod si unus fundat, alter construat, & alius dotet, omnes erunt patroni. Adde Abb. in cap. cum Ecclesia, colum. penult. de elect. & cap. pia mentis, & cap. placuit, & ibi Abb. 16. quast. 7. Bald. novell. in tractat. de dote, in princ. colum. 1. & si Ecclesia esset jam constructa ex dotacione, acquireret quis jus patronatus, ut tradit idem Rochus in dict. tractat. super verbo,

La vna, por el suelo, (4) que da a la Eglefia, en que la fazen. La segunda, por

Et dotavit, colum. 1. an autem ex consuetudine, vel prescriptione acquiri possit jus patronatus? Videas per Abb. in cap. querelam, de elect. colum. 1. & Alexan. consil. 71. 4. volum. per Francisc. Balb. in tract. prescription. chart. 46. colum. 5. vers. 9. quaro, & chart. 47. & Paul. à Citadin. in suo tract. juris patronat. in 5. causa acquirendi jus patronatus, vers. 1. quaro, in 3. part. tractat. vide omnino, & an assensu unius patroni, alius qui non erat, efficiatur patronus? Dic, quod non: quia non potest unus patronus augere numerum patronorum taliter consentiendo: quia tractatur de præjudicio Ecclesie, quod pluribus patronis subjiciatur, ut tradit Dominicus in cap. 1. de reb. Eccles. non alienan. lib. 6. in §. laici, in princ. & tradit etiam Decius consil. 149. incipit, in causa juris patronat. colum. 3. an vero ex reparatione, vel reedificatione Ecclesie acquiratur jus patronatus? Gloss. in cap. 3. eod. tit. distinguit, aut Ecclesia fuit funditus destructa, & tunc reficiens efficitur patronus, aut non fuit funditus destructa: & tunc non, & gloss. illa communiter approbatur ibi, & videas per Rochum in tract. de jure patronat. in verb. construxit, quæst. 8. potest etiam hoc jus competere ex speciali privilegio Papæ, de quo vide Paulum à Citadinis in dict. 3. part. sui tractat. vers. sic, pro 6. causa.

(4) Por el suelo. Adde cap. Abbatem 18. quæst. 2. cap. nobis, de jure patronat. & probat ista lex, quod licet quis non fundet Ecclesiam: sed assignet domum, vel solarium pro ea, acquirat jus patronatus, vide Archid. in cap. nemo, de consec. dist. 1. & Paulus à Citadin. in suo tract. juris patronat. chart. 7. vers. 30. quaro, Roch. in part. Ecclesie fundavit, vers. 9. quaro, & requiritur, quod assignatio fundi fiat de consensu Episcopi ad acquisitionem juris patronatus, secundum Joan. Andr. in cap. nobis, eod. tit. colum. 2. vide in materia Roch. in dict. part. Ecclesiam fundavit, ubi ponit duodecim questiones super isto verbo, & in quantum in questione duodecima concludit, quod super fundo subiecto fideicommissio, non potest construi Ecclesia, allegans Bartol. in leg. si locus, in fin. ff. de relig. & sumpt. funer. Adde, que notat Bald. in rubric. ff. de rerum divisione. colum. 1. ubi tradit, requiri consensum domini in fundo feudali, & in prædiis tributariis requiri consensum ejus, cui est tributarius fundus: potest tamen fieri secundum eum in fundo, etiam alii specialiter obligato, si ex aliis bonis possit creditor satisfieri: & ibidem, quod si pater mandavit in testamento Hospitali fieri in domibus suis, & filius velit illas domos eligere pro sua legitima, non auditur filius: quia pater potest eligere unam rem: de qua testari potest, si filius in cæteris bonis relictis potest habere legitimam: adde etiam in ista materia bonam gloss. in cap. secundum canonicam 23. quæst. 8. ubi, quid si Ecclesia fundetur in prædio tributario, an Ecclesia debeat solvere tributum? Et concludit, distinguendo inter fundatorem bonæ, vel male fidei: nam si bonæ fidei de illis locis, que sunt extra atrium. Imperator habebit tributum: non autem de loco ubi est Ecclesia, sed per hoc fiet patronus. Si vero male fidei, ad estimationem est compellendus, vide ibi Archid. qui sine fit bonæ, five male fidei, vult semper teneri ad estimationem, cum non conveniat ad Ecclesiam lucrum querere de alieno. Quid autem, si Ecclesia parochialis in fundo suo aliam construat, cui competat potestas providendi illam Ecclesiam, vide gloss. notabil. in cap. eam te, de atate, & qualitate, & Abb. in cap. 3. de Ecclesie edificand.

(5) Porque la fazen. Adde cap. monasterium 16. quæst. 7. & gloss. ead. causa, & quæst. cap. pie mentis, & intellige, ut dixi supra in gloss. 3. interveniente etiam dotatione ab eo, vel ab alio, an autem consensum in

que la fazen. (5) La tercera, por heredamiento que le da, a que dizen Dote, (6) onde bivan

Ecclesia Capellam, teneatur eam dotare? Joan. de Anani. consil. 23. & ibi, in addit. Ludovici Bolonius, dicunt, quod non ex multis fundamentis, que ibi videbis: contrarium tenet Abb. in dict. cap. ad audientiam 1. 3. notab. de Ecclesie edificand. & consil. 89. 2. vol. & istam partem amplectitur Roch. in tract. juris patronat. in verb. construxit, in 4. quæst. ubi limitat, nisi quis ad ornatum Ecclesie ipsam Capellam, vel Altare quispiam construxisset, secundum Abb. consil. 106. 2. volum. Quid autem, si quis cepit edificare Ecclesiam, & pœnituit? Et relicto edificio, alius perfectit, quis istorum erit Patronus? Istam questionem movet Paul. à Citadin. in suo tract. juris patronat. chart. 5. colum. 1. vers. 14. quaro, & concludit, quod acquiratur secundum, & non primo, ibi poteris videre per eum: in contrarium tamen facit, quia licet gloss. in cap. quicumque 16. quæst. 7. dicat, quod si quis modicum contulit pro dote Ecclesie, non efficitur patronus: tamen dictum illius gloss. procedit, quando alii etiam non dotarent: nam si alii dotarent, & ex datis per omnes dos esset sufficiens, omnes erunt patroni, ut est gloss. in sum. 63. distincti. notant Doctor. & signanter Abb. in rub. de jure patronat. ubi idem dicit consimili ratione dicendum in pluribus constructibus. Unde forte esset dicendum, quod dictum Pauli debeat limitari, quando alii non perfecterunt cum eo Ecclesie constructionem: sed ut Paul. dicit: pœnituit eum, & reliquit edificium, habens pro derelicto: secus, si non ita reliquisset. Sed forte, quia amplius tunc non potuit facere, & successerunt, qui fecerunt: nam tunc videtur, quod omnes essent Patroni. Alias questiones in ista materia, vid. per Roch. & Paul. in dictis tractatibus. & an in monasterio religioforum possit acquiri jus patronatus, ipsis invitis? Videas per Roch. in dict. suo tract. in verb. in Ecclesia, quæst. 5. & an in monasterio, in quo fit Capella juris patronatus, possit præsentari clericus secularis? Videas per Abb. consil. 59. incipit, quidam Jacob. & Rochum in verb. honorificum, quæst. 4. & quid si Ecclesia sit fundata de pecunia symoniaci: an Ecclesia sit demolienda? & quid de patronatu talis Ecclesie? Videas gloss. notabilem, in cap. non est putanda 1. quæst. 1. & ad dictam gloss. videas Roch. in tractat. de jure patronat. chart. 23. colum. 4. & Paulus à Citadin. in 3. part. sui tract. quæst. 33. 24. 25. 26. & 27. ubi late distinguit inter bona male quæsitæ, quorum dominium transfertur: neque competit repetitio: & inter illa quorum dominium non transfertur: & competit repetitio, videas ibi per eum, & an disponens, & relinquens aliquam Ecclesiam de suis bonis fieri, possit apponere conditionem: quod talis ibi sit Rector? Vide Bart. quod sic, in leg. si quis ob hoc, ff. de pollicita, & videas, que notat gloss. in cap. 2. 10. quæst. 1.